
SČÍTACÍ A ODČÍTACÍ TABULKY 
Každý žák má svou tabulku. Vhodné je tabulky překopírovat na tužší papír a zatavit do fólie, získáte tak opravdu 
trvanlivou pomůcku.
Náměty na využití:
1) Žáci zapisují příklady z tabulky do sešitu a počítají:
 a) po řádcích, např.: 81 – 6 = 6 + 19 =
          81 – 4 = 4 + 19 =
          81 – 1 =  1 + 19 =
 b) po sloupcích, např.: 81 – 6 =  6 + 19 =
                12 – 8 =  8 + 74 =
                33 – 1 =  1 + 57 =
2) Píší pouze výsledky na proužek: 
 a) položený pod řádkem

 b) položený vedle sloupečku – žáci přičítají (odčítají) číslo, vedle kterého je položený proužek 

3) Počítají příklady na řádku jako řetězec, pokud to umí. 

81 - 6 4 1 5 7 3 8 9 2 0 + 19

12 - 8 6 4 9 5 0 3 2 7 1 + 74

33 - 1 8 6 0 2 9 7 5 3 4 + 57

25 - 7 3 9 1 4 2 0 8 5 6 + 43

75 71 70 65 58

81 - 6 4 1 5 7 3 8 9 2 0 + 19

12 - 8 6 4 9 5 0 3 2 7 1 + 74

33 - 1 8 6 0 2 9 7 5 3 4 + 57

25 - 7 3 9 1 4 2 0 8 5 6 + 43

75 77 80 76

81 - 6 4 1 5 7 3 8 9 2 0 + 19

12 - 8 6 4 9 5 0 3 2 7 1 + 74

33 - 1 8 6 0 2 9 7 5 3 4 + 57

25 - 7 3 9 1 4 2 0 8 5 6 + 43

27 28 21 19

81 - 6 4 1 5 7

12 - 8 6 4 9 5

33 - 1 8 6 0 2

25 - 7 3 9 1 4

54 - 0 9 3 7 6

76 - 9 5 7 3 8

47 - 8 2 5 1 7

68 - 7 5 1 6 4

75

4

32

18

3 8 9 2 0 + 19

0 3 2 7 1 + 74

9 7 5 3 4 + 57

2 0 8 5 6 + 43

4 2 8 1 5 + 65

0 4 6 1 9 + 28

8 0 4 6 3 + 36

7 8 3 9 5 + 82

19

75

61

49

3. ročník

1



81
 -

6
4

1
5

7
3

8
9

2
0

+ 
19

12
 -

8
6

4
9

5
0

3
2

7
1

+ 
74

33
 -

1
8

6
0

2
9

7
5

3
4

+ 
57

25
 -

7
3

9
1

4
2

0
8

5
6

+ 
43

54
 -

0
9

3
7

6
4

2
8

1
5

+ 
65

76
 -

9
5

7
3

8
0

4
6

1
9

+ 
28

47
 -

8
2

5
1

7
8

0
4

6
3

+ 
36

68
 -

7
5

1
6

4
7

8
3

9
5

+ 
82

81
 -

6
4

1
5

7
3

8
9

2
0

+ 
19

12
 -

8
6

4
9

5
0

3
2

7
1

+ 
74

33
 -

1
8

6
0

2
9

7
5

3
4

+ 
57

25
 -

7
3

9
1

4
2

0
8

5
6

+ 
43

54
 -

0
9

3
7

6
4

2
8

1
5

+ 
65

76
 -

9
5

7
3

8
0

4
6

1
9

+ 
28

47
 -

8
2

5
1

7
8

0
4

6
3

+ 
36

68
 -

7
5

1
6

4
7

8
3

9
5

+ 
82

81
 -

6
4

1
5

7
3

8
9

2
0

+ 
19

12
 -

8
6

4
9

5
0

3
2

7
1

+ 
74

33
 -

1
8

6
0

2
9

7
5

3
4

+ 
57

25
 -

7
3

9
1

4
2

0
8

5
6

+ 
43

54
 -

0
9

3
7

6
4

2
8

1
5

+ 
65

76
 -

9
5

7
3

8
0

4
6

1
9

+ 
28

47
 -

8
2

5
1

7
8

0
4

6
3

+ 
36

68
 -

7
5

1
6

4
7

8
3

9
5

+ 
82

81
 -

6
4

1
5

7
3

8
9

2
0

+ 
19

12
 -

8
6

4
9

5
0

3
2

7
1

+ 
74

33
 -

1
8

6
0

2
9

7
5

3
4

+ 
57

25
 -

7
3

9
1

4
2

0
8

5
6

+ 
43

54
 -

0
9

3
7

6
4

2
8

1
5

+ 
65

76
 -

9
5

7
3

8
0

4
6

1
9

+ 
28

47
 -

8
2

5
1

7
8

0
4

6
3

+ 
36

68
 -

7
5

1
6

4
7

8
3

9
5

+ 
82

1a



MISKY - vyvození dělení: na stejné díly 
      po několika

Každý žák má svou kartu s miskami a kolečka. Vyvození dělení motivujeme slovními úlohami.

Příklad slovní úlohy - dělení na stejné díly. 
Na míse bylo 12 koláčů. Maminka je rozdělila čtyřem chlapcům tak, že dostali všichni stejně. 
Kolik koláčů dostal každý chlapec?

Do misky „všechno“ dáme 12 koleček: 
 - rozdělujeme je postupně do 4 misek 
 - výsledek dělení, v každé misce jsou 3 kolečka 
 - příklad 12 : 4 = 3 
 - odpověď: Každý chlapec dostal 3 koláče.

Příklad slovní úlohy – dělení po několika. 
Ve vodáckém oddílu je 18 členů. Na výletu se rozdělili do loděk po šesti. Kolik loděk obsadili?

Do misky „všechno“ dáme 18 koleček: 
 - odebíráme po 6 a klademe do menších misek 
 - vidíme, že jsme obsadili 3 misky /loďky/ 
 - doplníme příklad a odpověď

3. ročník

6



6a



ČÍSELNÉ OSY - psaní a čtení čísel 
              - znázorňování čísel na číselné ose 
              - řazení čísel podle velikosti 
              - porovnávání čísel
              - zaokrouhlování čísel

Při činnostech s číselnou osou pracujeme s papírovými čtverečky velikosti 2 krát 2 cm, které stříháme z různých 
krabiček. Na ně píší žáci čísla, se kterými pracujeme. Čtverečky přikládáme k odpovídajícím bodům na číselné  
ose vrcholem. 

Rozpětí osy volíme podle potřeby, můžeme k sobě osy také slepovat, abychom mohli znázornit celý tisíc.

Náměty pro činnosti: 

Vezmi si 5 čtverečků a napiš na ně čísla 843, 350, 129, 401, 700. 
Přilož k odpovídajícím bodům na číselné ose nebo umístění odhadni. 
Přečti nejmenší (největší) číslo; přečti čísla od nejmenšího k největšímu (a naopak). 
Na 2 čtverečky napiš porovnávací znaménko a vytvoř dvě porovnání.

Zapiš čísla na proužek a před ně napiš čísla hned před, za ně čísla hned za.
Zapiš čísla o 100 menší, o 100 větší atp. 

Zaokrouhlování na číselné ose je velmi názorné a pro žáky snadno pochopitelné. 

Příklad: Na čtvereček si napiš číslo 236. Přilož na číselnou osu. Mezi kterými stovkami číslo 236 leží? 
Kolik je to asi celých stovek - 200 nebo 300? Proč? Žáci rozhodují podle toho, ke které stovce je číslo blíž.

U čísel 150, 250, 350,... žákům prozradíme, že ta zaokrouhlujeme na vyšší stovku. Osvědčilo se mi přirovnat 
zaokrouhlování těchto čísel k přetahování v tělocviku. Kdo vyhraje při přetahování? Družstvo, které je silnější.  
Tak i tady se o číslo, které je přesně uprostřed,  „přetahují“ dvě čísla a vyhrává to větší, silnější.

700 843 401 129

3. ročník

11



11a



MAGICKÉ ČTVERCE - procvičování sčítání, odčítání a dočítání

Magický čtverec je takový čtverec, ve kterém je vepsaná posloupnost 9 /16, 25,.../ čísel tak, že součet čísel 
v každém řádku, sloupci a obou úhlopříčkách je stejný, např.

Zadání čtverce může být dvojí:

1/    Je dáno magické číslo /součet/, v našem případě 15 a 3 čísla ve 
    čtverci /nesmí být všechna v řádku, sloupci ani v úhlopříčce/.

2/    Do čtverce umístíme 4 čísla, 3 musí být buď v řádku, sloupci 
    nebo úhlopříčce a čtvrté kdekoliv. Žáci sami určí magické číslo /součet/.

Úkolem žáků je doplnit chybějící čísla.

Návod k sestavení magického čtverce
Čísla, která vpisujeme do magického čtverce, musí tvořit posloupnost, např.:
a/ čísla po sobě jdoucí /1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 nebo 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20 atp./
b/ násobky, desetinásobky, stonásobky některého čísla /30, 60, 90, 120, 150, 180, 210, 240, 270  
       nebo 6, 12, 18, 24, 30, 36, 42, 48, 54 atp./
c/ řada čísel, která vznikla opakovaným přičítáním určitého čísla /1, 4, 7, 10, 13, 16, 19, 22, 25  
          nebo 17, 24, 31, 38, 45, 52, 59, 66, 73 atp./
Magické číslo /součet/ se rovná trojnásobku prostředního čísla v posloupnosti.  
Toto číslo je také vždy ve středovém políčku magického čtverce.

Když se učíte magický čtverec sestavovat, pomohou vám vedlejší čtverečky.
Čísla vpisujte po trojicích ve směru naznačeném šipkami. Směr vpisování 
můžete měnit. Vidíte, že čtyři čísla jsou napsaná mimo čtverec a  čtyři 
čtverečky v magickém čtverci jsou prázdné. Čísla z pomocných čtverečků 
umístěte do protilehlých volných polí a čtverec je sestavený - máte vlastně 
hotové řešení čtverce. Žákům teď zadejte prvním nebo druhým způsobem 
/jsou uvedeny výše/ neúplný čtverec a oni ho doplní.

3. ročník

14



24

8 48

33 17

21

23

58

37

135 15

90

84 72

96

32 72 16

24 40 56

64 8 48

33 13 17

5 21 37

25 29 9

51 16 23

2 30 58

37 44 9

60 45 120

135 75 15

30 105 90

24 84 72

108 60 12

48 36 96

20

90 10

40

210

270 150

90

190

250 130 10

560 70

280

490

410

10

250 570

20 70 60

90 50 10

40 30 80

60 210 180

270 150 30

120 90 240

40 190 160

250 130 10

100 70 220

210 560 70

140 280 420

490 0 350

90 490 410

650 330 10

250 170 570

zadání se součtem řešení zadání bez součtu řešení

součet je 120

součet je 63

součet je 90

součet je 215

součet je 180

14a


